
Allegati : 
1) Allegato  “A” Piano Aziendale Assist. Sait. Penitenz. (Composto da 24 pagine)
2) Allegato “B” nota ARIS prot. N° 28884 del 21.11.2012 (composto da 1 pagina)
3) Allegato “C” nota prot. 14690 del 26.02.2013 (composto da 5 pagine)
4) Allegato “D” nota ARIS prot. N° 13171 del 14.05.2013 (composto da 1 pagina)

SERVIZIO  PROPONENTE:  Distretto  Socio  Sanitario  di  Oristano  –  U.O. 
Tecnico Amministrativa 

 
Il Responsabile dell'Istruttoria Dr.ssa Caria Ornella

Il  sottoscritto  Responsabile  dell’U.O.  Tecnico  Amministrativa, 
DICHIARA  la  presente  proposta  di  deliberazione  legittima,  regolare 
sotto il profilo tecnico e contabile.

il Responsabile 
dell’ U.O.Tecnico Amministrativa

Dr.ssa Rosalba Muscas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 03/06/2013 al 17/06/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 470 del 30/05/2013

OGGETTO: RECEPIMENTO  APPROVAZIONE  PIANO  AZIENDALE  PER  LA  SANITA’ 
PANITENZIARIA E ISTITUZIONE PUNTO DI PRIMO INTERVENTO CASA CIRCONDARIALE 
“S. SORO” DI ORISTANO.

PROPOSTA N°     IN DATA  

Servizio: Distretto Socio Sanitario di Oristano.
 

Responsabile dell’istruttoria: Dr.ssa Caria Ornella

Responsabile U.O. Tecnico-Amm.va:Dr.ssa Rosalba Muscas

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA  la  nota  prot.  n.  28884  del  21/11/2012  con  la  quale 
l’Osservatorio  Permanente  per  la  Sanità  Penitenziaria  comunica 
l’approvazione  del  Piano  di  Organizzazione  della  Sanità 
Penitenziaria presentato da quest’Asl con nota prot. n. 40521 del 
14/06/2012;

VISTO  il Piano sopra citato debitamente integrato delle modifiche 
richieste dell’Osservatorio Permanente per la Sanità Penitenziaria, 
che si allega alla presente sotto la lettera  “A” per farne parte 
integrante e sostanziale; 
DATO ATTO che il suddetto Piano, contenente la richiesta di risorse 
umane e finanziarie, ha subito le seguenti integrazioni:
1)  nota  prot.  40528  del  14/06/2012  corredata  dei  progetti 
presentati dagli altri Servizi Sanitari coinvolti nell’Assistenza 
Penitenziaria, Servizio di Igiene Pubblica, Centro Salute Mentale, 
Servizio  per  le  Dipendenze,  Servizio  di  diagnostica e  di 
laboratorio, Servizio per le professioni Sanitarie;
2) nota prot. n. 55866 del 31/08/2012 adeguato alle  richieste 
dall’Assessorato Igiene e Sanità, effettuate con  nota prot. n. 
0018940  del  23/07/2012,  relativamente  alle  risorse  umane  e 
materiali; 
3)  nota  prot.  69960  del  30/10/2012  completato  con  la  tabella, 
predisposta dall’Assessorato, con il fabbisogno del personale  e i 
relativi costi;
 
ATTESO  che  la  direttiva  Assessoriale  di  Approvazione  del  Piano 
prot. n 28884 del 21/11/2012 allegato sotto la lett. “B”, prevede, 
in  caso  di  aumento  dei  posti  in  organico,  la  preventiva 
informazione  all’Assessorato  specificando,  per  ciascuna  figura 
professionale, la qualifica, il numero e il costo del personale 



richiesto nonché le motivazioni per le quali non è possibile garantire 
l’assistenza con il personale in dotazione;

PRESO ATTO  che il Piano di cui trattasi troverà applicazione in via 
sperimentale per un anno e che, alla scadenza, dovrà essere rivalutato 
sulla base dell’assistenza erogata e dei costi sostenuti;

DATO ATTO che, come disposto dalla Delibera della Giunta Regionale n. 
17/12 del 24/04/2012, gli oneri economici anticipati da quest’Azienda 
Sanitaria  graveranno  su  specifici  finanziamenti  Regionali  e  che 
verranno rimborsati  a seguito di rendicontazione dei costi sostenuti;

DATO ATTO che con nota prot. n°14690 del 26.02.2013 all.  “C”  è stata 
chiesta  l'autorizzazione  all'istituzione  di  un  punto  di  primo 
intervento  presso  l'Istituto  Penitenziario  S.Soro  di  Massama  e  che 
l'ARIS  con  comunicazione  prot.  N°  13171  del  14.05.2013  all. 
“D”autorizza questa Asl all'attivazione del PPI H24 organizzato con i 
Medici EST nelle modalità in essa specificate;

Vista la  propria  deliberazione  966  del  29.10.2012  relativa  alla 
graduatoria di Medici EST per l'incarico nel PPI assistenza sanitaria 
presso la succitata Casa Circondariale;
 
VISTO le linee guida D.G.R. N° 17/12 del 24/04/2012; 
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

Per i motivi esposti in premessa

DELIBERA
1) Di recepire il Piano di Organizzazione della Sanità Penitenziaria 
allegato  alla  presente  con  la  lettera  A),  risultante  dal  progetto 
proposto con nota prot. n. 40521 del 14/06/2012 e succ. mod. int., 
approvato dall’Osservatorio per la Sanità Penitenziaria con la nota n. 
28884 del 21/11/2012; 

2) di  dare  atto che  avrà  durata  annuale  e  sarà  soggetto  a 
rivalutazione  a  seguito  dell’esame  dell’assistenza  sanitaria  erogata 
alla popolazione carceraria e dei costi sostenuti;

3)  di Istituire il Punto di Primo Intervento H 24 con i Medici  EST, 
incaricando i medesi, presenti nella graduatoria approvata con Delibera 
del D.G. n. 966 del 219/10/2012;

4) Di  far  gravare  i  costi  anticipati  da  quest’Azienda,  per 
l’attivazione del succitato piano, su specifici finanziamenti A.R.I.S. 
a seguito di rendicontazione dei costi sostenuti;

5) Di trasmettere la presente deliberazione all’Osservatorio Permanente 
per  la  Sanità  Penitenziaria  della  Regione  Sardegna  e  il  competente 
Assessorato;

6) Di trasmetterne copia  ai Direttori di Dipartimento e ai Direttori 
dei tre Distretti Aziendali per opportuna conoscenza;

7) Di trasmettere,  altresì, la  presente deliberazione  al Servizio 
Affari Generali dell’Azienda per gli adempimenti di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. MARIANO MELONI

Il Direttore Amministrativo          Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu           Dottor Orlando Scintu   


	il Responsabile 
	dell’ U.O.Tecnico Amministrativa
	Dr.ssa Rosalba Muscas
	                  DELIBERAZIONE  n° 470 del 30/05/2013

